
 

Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 1 / 10 IČO 00 603 317 

 

14081/763/2024/SU/GALZ-18              Bratislava 27.03.2024 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

 

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, ako stavebný úrad príslušný podľa § 117 ods.1 

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) v spojitosti s § 7a ods. 2 písm. i) zákona č. 377/1990 

Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„stavebný úrad“) na základe preskúmania podľa § 62 v uskutočnenom stavebnom konaní 

rozhodla takto:  

podľa § 46, § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „správny poriadok“), § 66 stavebného zákona a § 10 vyhlášky č. 453/2000Z.z., 

ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona vydáva 

 

 

stavebné  povolenie  v  stavebnom konaní  
 

na stavbu „Rozvoj dátového centra železničných telekomunikácií – Zvýšenie 

kvality bývania v objekte Trnavská cesta 25, 27 – umiestnenie 

chladiacich jednotiek, Bratislava, parc. č. 11276/15” 

stavebník Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 831 61 Bratislava 

IČO: 1364501 

miesto stavby ulica Trnavská cesta 25, 27 v Bratislave, na pozemku registra „C“-

KN parcelné č. 11276/15 v katastrálnom území Nové Mesto 

v Bratislave, vedené Okresným úradom Bratislava, Katastrálnym 

odborom na liste vlastníctva č. 3804, 

účel stavby pozemná stavba – iná budova – bez zmeny, 

druh stavby zmena dokončenej stavby – stavebná úprava, 

účastníci konania Železnice Slovenskej republiky, IČO: 1364501 

Ing. arch. Miloš Djuračka – projektant 

vlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 11276/15, a stavby, súp. č. 1372, 

k.ú. Nové Mesto, zapísaní na LV 3804 

vlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 11276/8, a stavby, súp. č. 130, 

k.ú. Nové Mesto, zapísaní na LV 3119 

Univerzita Komenského, IČO: 397865 

ja3, s.r.o., Kalinkovo, IČO: 35935821 

 

v rozsahu projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní vypracovanej 

06/2022 architektonickou kanceláriou Djuračka a Partners, s.r.o., Pekníkova 1, 841 02 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 
Junácka 1,  832 91 Bratislava 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 2 / 10 

 

Bratislava, IČO: 47667478, zodpovedným projektantom: Ing. arch. Miloš Djuračka, 

autorizovaný architekt reg. č. *1856AA*. Členenie stavby je na stavebné objekty: SO 01 

Stavebné úpravy a PHS /protihlukové steny, SO 02 Bleskozvod, SO 03 Elektroinštalácie, 

SO 04 Vzduchotechnika a chladenie. Projektová dokumentácia rieši čiastkovú vnútornú 

úpravu jestvujúcich priestorov v správe Železníc Slovenskej republiky, za účelom zvýšenia 

kvality bývania a umiestnenia chladiacich jednotiek pre potreby dátového centra. Cieľom 

projektovanej stavebno-technologickej úpravy je adaptácia nevyužívanej časti objektu 

na priestory pre umiestnenie vonkajších chladiacich jednotiek. Predmetom stavebných úprav 

je jednopodlažná časť stavby so súp. č. 1372 na pozemku registra „C“-KN parcelné 

č. 11276/15 v katastrálnom území Vinohrady v Bratislave s nevyužívanými technickými 

miestnosťami, ktorá nevyžaduje vydanie územného rozhodnutia, nakoľko ide o stavbu 

umiestňovanú v uzavretých priestoroch existujúcich stavieb a nemení sa vonkajšie pôdorysné 

ohraničenie ani výškové usporiadanie priestoru. 

 

Miestny poplatok za rozvoj: 

Nová/ďalšia výmera podlahovej plochy nadzemnej časti realizovanej pozemnej 

stavby, ktorá tvorí základ poplatku podľa § 6 zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku 

za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je 0,00 m2. 

 

Podmienky pre uskutočnenie stavby: 

1. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie vypracovanej 06/2022 

architektonickou kanceláriou Djuračka a Partners, s.r.o., Pekníkova 1, 841 02 Bratislava, IČO: 

47667478, zodpovedným projektantom: Ing. arch. Miloš Djuračka, autorizovaný architekt 

reg. č. *1856AA*. Projektová dokumentácia je overená stavebným úradom v stavebnom 

konaní a je súčasťou tohto povolenia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez 

predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

2. So stavbou nesmie byť začaté, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť. 

3. Stavebník sa nesmie bez osobitného povolenia stavebného úradu odchýliť od overenej 

dokumentácie. 

4. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce 

a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku. 

5. Stavebné povolenie stráca podľa § 67 ods. 2 stavebného zákona platnosť, ak sa 

s uskutočňovaním stavby nezačne do 2 rokov odo dňa nadobudnutia stavebného povolenia 

(v súlade s § 67, 69 stavebného zákona) na základe odôvodnenej žiadosti podanej správnemu 

orgánu pred uplynutím uvedenej lehoty. Žiadosť musí byť podaná v dostatočnom časovom 

predstihu tak, aby o žiadosti bolo možné právoplatne rozhodnúť pred uplynutím doby jeho 

platnosti. 

6. Lehota na dokončenie stavby je 24 mesiacov odo dňa začatia stavebných prác. V prípade, 

že stavebník nie je schopný stavbu dokončiť, má o predĺženie lehoty výstavby požiadať pred 

jej uplynutím. So stavebnými prácami možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto 

rozhodnutia. 

7. Stavebník je povinný mať na stavbe schválenú a overenú projektovú dokumentáciu 

a viesť o stavebných prácach denník. 

8. Stavebník je povinný podľa § 66 ods. 3, písm. h) stavebného zákona oznámiť stavebnému 

úradu začatie stavby. 

9. Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky. Stavebník je povinný do 15 dní po ukončení 

výberového konania oznámiť stavebnému úradu meno, /názov/, adresu, /sídlo/ zhotoviteľa 

stavby a zabezpečenie odborného vedenia stavby – stavbyvedúceho. Bez zabezpečenia 

odborného vedenia stavby nesmie byť začaté so stavebnými prácami. 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 3 / 10 

 

10. Stavebník umožní orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaným znalcom 

prístup na stavenisko a vytvorí podmienky pre výkon dohľadu na stavbe. V prípade, že sa 

na stavenisku vyskytnú závady ohrozujúce bezpečnosť a zdravie osôb, je stavebník povinný 

ohlásiť ich stavebnému úradu. 

11. Na uskutočnenie stavby možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je podľa osobitných 

predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel podľa § 43f stavebného zákona. 

Doklady o overení požadovaných vlastností stavebných výrobkov predloží stavebník 

stavebnému úradu pri ústnom konaní spojenom s miestnym zisťovaním v rámci kolaudačného 

konania stavby. 

12. Skladovanie stavebného materiálu počas realizácie stavby na verejných priestranstvách, 

t.j. uliciach, námestiach, chodníkoch a podobne nie je povolené. O povolenie na zaujatie 

verejného priestranstva je nutné požiadať Mestskú časť Bratislava–Nové Mesto. 

13. Stavebné povolenie a rozhodnutie o predĺžení jeho platnosti sú záväzné aj pre právnych 

nástupcov stavebníka a ostatných účastníkov konania podľa § 70 stavebného zákona. 

14. Počas realizácie stavby nezaťažovať nad prípustnú mieru užívanie nehnuteľností 

na susedných pozemkoch. 

15. Stavebník je povinný stavbu označiť štítkom na viditeľnom  mieste s týmito údajmi: 

 označenie stavby, 

 označenie stavebníka, 

 kto a kedy stavbu povolil, 

 termín ukončenia stavby, 

 meno zodpovedného vedúceho stavby. 

16. Úprava staveniska: 

 stavebný materiál skladovať len v priestore staveniska, 

 na stavenisku musí byť udržiavaný poriadok, 

 stavebník musí zabezpečiť zamedzenie vstupu na stavenisko cudzím osobám, 

 sypký materiál musí byť zabezpečený proti úletu, 

 vozidlá pred výjazdom zo staveniska očistiť, 

 zariadenie staveniska umiestňovať prednostne na spevnené plochy, 

 obmedziť pri realizácii stavby znečisťovanie ovzdušia sekundárnou prašnosťou  

vznikajúcou pri stavebných prácach a preprave materiálu. 

17. Stavebník je povinný: 

 zabezpečiť denne počas trvania nebezpečenstva prekročenia limitných noriem pre rozptyl 

prachu (ak prekročenie 24 hodinovej koncentrácie pre PM 10 – prach, dosiahne hodnotu 30) 

pravidelné čistenie komunikácií znečistených výjazdom vozidiel zo stavieb, kropenie 

a čistenie komunikácií a chodníkov priľahlých k stavbe a verejných priestranstiev, 

 zabezpečiť nepretržité prekrytie kontajnerov veľkoobjemových odpadov na stavbe a pri 

ich preprave, 

 maximálne obmedziť negatívne vplyvy stavebných prác na životné prostredie, 

 neporušovať predovšetkým v noci a v dňoch pracovného pokoja ústavné právo 

na primeraný odpočinok a právo na priaznivé životné prostredie, 

 počas stavebných prác dodržiavať ustanovenia Vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií 

a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí, 

 mať zriadený vjazd a výjazd z miestnej alebo účelovej cesty na prísun stavebných 

výrobkov, odvoz zeminy a stavebného odpadu, ktorý sa musí čistiť, 

 umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavených mechanizmov 

a umiestnenie zariadenia staveniska na príslušnom stavebnom pozemku. Stavebník je povinný 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 4 / 10 

 

uskutočňovať stavebné práce výlučne na pozemku ku ktorému má vlastnícky alebo iný 

právny vzťah, 

 mať zabezpečený odvoz a likvidáciu odpadu na riadenú skládku. Stavebník ku kolaudácii 

doloží doklady o množstve a spôsobe zneškodnenia odpadu zo stavby (prevzatie zmluvnou 

stranou), pričom budú dodržané ust. Zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a VZN hl. m. SR Bratislavy o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hl. m. SR Bratislavy, 

VZN MČ Bratislava–Nové Mesto o dodržaní poriadku a čistoty, 

 Pri uskutočňovaní stavby musia byť dodržané príslušné ustanovenia vyhlášky č. 532/2002 

Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu 

a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 

schodnosťou pohybu a orientácie a príslušné technické normy. 

 

18. Podmienky vyplývajúce z vyjadrení dotknutých orgánov: 

 

Odborné stanovisko Technická inšpekcia , a.s., Trnavská cesta 56, 821 01  Bratislava, 

č. 2365/1/2023 zo dňa 26.09.2023: 

Z hľadiska požiadaviek bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiadaviek 

bezpečnosti technických zariadení uvádzame pripomienky a upozornenia, ktoré je potrebné 

doriešiť a odstrániť v procese výstavby: 

Zistenia:  

 2.1. V súhrnnej technickej správe (B.2.4.1) uvedená vyhláška č. 718/2002 Z. z. je 

zrušená a nahradená vyhl. Č. 508/2009 Z.z. /ST/ 

 2.2. V ďalšej etape a pre konštrukčnú dokumentáciu postupovať podľa § 4 vyhl. 

č. 205/2010 Z.z. /EZ/ 

 

Súčasne upozorňujeme na plnenie požiadaviek bezpečnostných predpisov, ktoré pri užívaní 

stavieb a ich súčastí, pracovných priestorov, pracovných prostriedkov a technických zariadení 

môžu ovplyvniť stav bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci: 

 Pracovné prostriedky – záložný stroj – motorgenerátor je možné uviesť do 

prevádzky podľa § 13 ods. 3 a 4 zákona č. 124/2006 Z.z. len, ak zodpovedajú predpisom na 

zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, po vykonaní kontroly po ich inštalovaní, 

pred ich prvým použitím, aby sa zebezpečila ich správna inštalácia a ich správne fungovanie. 

 Pred uvedením – záložného stroja – motorgenerátora do prevádzky po jeho 

nainštalovaní na mieste používania je potrebné požiadať oprávnenú právnickú osobu, 

Technickú inšpekciu, a.s., o vydanie odborného stanoviska v zmysle § 14 ods. 1 písm. d) 

zákona č. 124/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 nariadenia 

vlády SR č. 392/2006 Z. z. 

Technické zariadenie – motorgenerátor je určeným výrobkom podľa nariadenia vlády SR č. 

436/2008 Z.z. Pri uvedení na trh alebo do prevádzky je potrebné splniť požiadavky tohto 

predpisu. 

Uvedené pripomienky a upozornenia nebránia vydaniu stavebného povolenia. 

 

Vyjadrenie Okresného úradu Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia z hľadiska 

odpadového hospodárstva č. OU-BA-OSZP3-2023/364834-002 zo dňa 27.11.2023: 

Z hľadiska odpadového hospodárstva tunajší úrad nemá námietky k predmetnej stavbe za 

dodržania nasledovných podmienok: 

1. Pôvodca stavebných odpadov je povinný dodržiavať ustanovenia § 14 ods. 1 a § 77 

ods. 3, 4  zákona o odpadoch a to: 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 5 / 10 

 

 správne zatriediť odpad podľa katalógu odpadov, 

 zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred 

znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom, 

 zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu a odpadu z demolácie vrátane 

spätného zasypávania ako náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných 

cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe č. 3 časti VI 

druhom bode pri stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy /t. j. v jednotlivom 

kalendárnom roku najmenej na 70 % hmotnosti takéhoto odpadu, tento cieľ sa uplatní 

na odpady uvedené v skupine 17 Katalógu odpadov okrem nebezpečných odpadov 

a odpadu pod katalógovým číslom 17 05 04), 

 stavebné odpady a odpady z demolácií prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup 

z recyklácie realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to 

technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú, 

 zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) 

preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, 

 odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch, 

 viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov a o nakladaní s nimi, 

 ohlasovať vznik odpadu a nakladanie s ním podľa § 3 vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 

Z. z., na tlačive uvedenom v prílohe č. 2 citovanej vyhlášky, ak nakladá ročne v súhrne 

s viac ako 50 kg nebezpečných odpadov alebo s viac ako jednou tonou ostatných 

odpadov; ohlásenie o vzniku odpadu a nakladaní s ním podáva za obdobie kalendárneho 

roka tunajšiemu úradu, ako príslušnému orgánu štátnej správy odpadového 

hospodárstva, do 28. februára nasledujúceho kalendárneho roka a uchovávať ohlásené 

údaje. 

 

2. Pôvodcovi stavebných a demolačných odpadov sa povoľuje odpad zhromažďovať 

v mieste jeho vzniku (t.j. v mieste stavby) iba na nevyhnutný čas (napr. do naplnenia 

veľkoobjemového kontajnera), následne sa musí ihneď odviesť k oprávnenému 

odberateľovi. 

 

Podľa § 77 ods. 2 zákona o odpadoch je pôvodcom odpadov, ak ide o odpady vznikajúce 

pri stavebných a demolačných prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, 

organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej 

osoby – podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, ktorej bolo 

vydané povolenie podľa osobitného predpisu (napr. § 54, 55, 57 a 88 až 93 zákona 

č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov), pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické 

osoby je pôvodcom odpadu ten, kto uvedené práce vykonáva. 

V následnom kolaudačnom konaní je k žiadosti o vydanie vyjadrenia potrebné doložiť 

doklady preukazujúce spôsob nakladania s odpadmi zo stavby (t. j. vážne lístky 

o odovzdaní odpadu oprávnenej osobe pre jednotlivé druhy odpadov a podľa tohto 

vyjadrenia, príjmové doklady, faktúry). V dokladoch musí byť označená stavba, z ktorej 

odpad pochádza, inak doklad nebude považovaný za relevantný. Na požiadanie musí byť 

predložený originál uvedených dokladov. 

 

Vyjadrenie k existencii telekomunikačných vedení a rádiových zariadení a všeobecné 

podmienky ochrany sieti spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

č. 6612323474 zo dňa 26.08.2023: 

Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska. 

Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 6 / 10 

 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z.) 

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane 

proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, 

v prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 

uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovák Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovák Telekom, 

a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK 

prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Daniel Talacko, 

daniel.talacko@telekom.sk, +421 0902719605 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musi zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie 

tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je 

potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení 

s vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať 

prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovat 

podmienka společnosti Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze 

zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby 

na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 

telekomunikačných vedení a zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačná sieť ktorá je vo vlastníctve Slovák Telekom, a.s. a/alebo 

DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť 

proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením 

povinností podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v 

platnom znení. 

9. V prípade že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 

dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný 

zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadat o vytýčenie polohy 

SEK spoločností Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. 

Vzhľadom k tomu. že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia 

iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne 

káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné 

vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovák Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

na povrchu terénu vykoná Slovák Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez 

internetovú aplikáciu na stránke:  https://www.telekom.sk/vyjadrenia 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 

dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria 

prílohu tohto vyjadrenia. 

mailto:daniel.talacko@telekom.sk
https://www.telekom.sk/vyjadrenia


Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 7 / 10 

 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel. pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 

použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, 

žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať 

alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovák Telekom, a.s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť 

na verejnú elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu 

pre územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

14. Poskytovatel’ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát 

v elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

 

 

K žiadosti bol doložený výpis z listu vlastníctva, kópia katastrálnej mapy, 

splnomocnenie, vyjadrenia dotknutých orgánov a projektová dokumentácia. 

 

Nedodržanie podmienok rozhodnutia je v zmysle § 106 ods. 3 písm. b) stavebného 

zákona správnym deliktom, ktorého sa stavebník dopustí tým, že uskutočňuje stavbu bez 

stavebného povolenia alebo v  rozpore s ním a môže mu byť uložená pokuta v zmysle vyššie 

uvedeného paragrafu. 

 

Po ukončení prác stavebník predloží stavebnému úradu návrh na kolaudáciu, nakoľko 

stavbu nemožno užívať bez právoplatného kolaudačného rozhodnutia. 

Ku kolaudácii stavby stavebník, okrem dokladov uvedených v § 17, § 18 vyhlášky 

č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona, predloží: 

 doklady preukazujúce zhodnotenie resp. zneškodnenie odpadov zo stavby, 

 geometrický plán skutočného zamerania stavby. 

 

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo 

právoplatnosť, nebola stavba začatá. Platnosť stavebného povolenia je možné predĺžiť 

na základe žiadosti. Vo veci musí byť rozhodnuté pred uplynutím platnosti tohto rozhodnutia. 

 

V konaní neboli uplatnené námietky účastníkov konania. 

 

 

O D Ô V O D N E N I E 
 

Dňa 16.10.2023 s posledným doplnením podania dňa 16.01.2024 podal stavebník, 

Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 831 61 Bratislava (ďalej len ,,stavebník“), 

zastúpený spoločnosťou DICIT spol. s r.o., Sekurisova 16, 841 02 Bratislava, zastúpená 

spoločnosťou PETRING, s.r.o., Nám. Hraničiarov 6/B, 851 03 Bratislava, žiadosť o stavebné 

povolenie na „Rozvoj dátového centra železničných telekomunikácií – Zvýšenie kvality 

bývania v objekte Trnavská cesta 25, 27 – umiestnenie chladiacich jednotiek, Bratislava, 

parc. č. 11276/15”, na pozemku reg. ,,C” s parc. č. 11276/15, evidovanej na liste vlastníctva 

č. 3804 v katastrálnom území Nové Mesto v Bratislave, ktorá nevyžaduje vydanie územného 

rozhodnutia, nakoľko ide o stavbu umiestňovanú v uzavretých priestoroch existujúcich 

stavieb a nemení sa vonkajšie pôdorysné ohraničenie ani výškové usporiadanie priestoru. 
 

Stavebný úrad ustálil okruh účastníkov konania, ktorých počet je 104 dospel k záveru, 

že v konkrétnom prípade stavebného konania, ide o „stavbu s veľkým počtom účastníkov 

konania“, a preto sú všetky písomnosti vzťahujúce sa k predmetu veci doručované účastníkom  

 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 8 / 10 

 

konania verejnou vyhláškou. Verejnou vyhláškou sa vo všeobecnosti označuje forma 

verejného oznámenia určitého právneho úkonu (právneho aktu), z ktorého určitým osobám 

alebo bližšie neurčenému počtu adresátov vznikajú niektoré práva alebo povinnosti. 

V konaniach s veľkým počtom účastníkov by doručovanie do vlastných rúk bolo často 

technicky náročné, ekonomicky nákladné a konečný efekt by nemusel zodpovedať 

vynaloženému úsiliu, preto sa použije doručovanie formou verejnej vyhlášky. Právna úprava 

tohto procesného inštitútu bola zavedená do úpravy stavebného zákona v záujme efektívneho 

výkonu verejnej správy v stavebnom konaní. Aký počet účastníkov sa považuje za veľký 

v stavebnom konaní nie je zákonom určené, a preto je to na úvahe správneho orgánu. 

 

Stavebný úrad predloženú žiadosť preskúmal z hľadísk uvedených v § 62 stavebného 

zákona a v súlade s ustanovením § 61 ods. 3 a 4 stavebného zákona oznámil listom 

č. 2781/763/2024/SU/GALZ. zo dňa 23.01.2024 známym účastníkom konania a dotknutým 

orgánom začatie stavebného konania verejnou vyhláškou, pričom podľa ustanovenia § 61, 

ods.2 upustil od ústneho pojednávania a miestneho zisťovania. Zároveň stanovil lehotu 

10 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí stavebného konania, v ktorej mohli 

účastníci konania uplatniť svoje námietky a pripomienky a dotknuté orgány svoje stanoviská. 

Účastníci konania mohli uplatniť svoje námietky do 08.03.2024. 

 

Žiaden z účastníkov konania v lehote stanovenej stavebným úradom neuplatnil svoje 

námietky a pripomienky. Žiaden z dotknutých orgánov nepožiadal o predĺženie lehoty 

na posúdenie stavby. 

 

V stavebnom konaní sa súhlasnými stanoviskami vyjadrili dotknuté orgány: 

- Hasičský a záchranný útvar Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, 

stanoviskom č. HZUBA3-2023/001890-002 zo dňa 18.09.2023. 

- Slovenský zväz telesne postihnutých, Ševčenkova 19, Bratislava, vyjadrením 

č. 5672023 zo dňa 07.09.2023 

- Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, Sekulská 1, Bratislava, stanovisko 

č. 141/SK/2023/Ko zo dňa 04.10.2023 

 

Stavebný úrad zaistil vzájomný súlad predložených stanovísk dotknutých orgánov 

požadovaných osobitnými predpismi a ich stanoviská a požiadavky zahrnul do podmienok 

stavebného povolenia. Stavebník preukázal právo k pozemku a stavbe predložením listu 

vlastníctva č. 3804, evidovaného v katastrálnom území Nové Mesto. 

Projektová dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu. 

Stavebný úrad v uskutočnenom konaní zistil, že stavebník splnil podmienky na vydanie 

stavebného povolenia, nie sú ohrozené verejné záujmy ani neprimerane obmedzené oprávnené 

záujmy účastníkov konania a preto rozhodol tak, ako je vo výroku rozhodnutia uvedené. 

 

 

P O UČ E N I E 
 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 54 správneho poriadku podať odvolanie 

do 15 dní odo dňa jeho oznámenia na správnom orgáne, ktorý rozhodnutie vydal, t. j. Mestská 

časť Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 832 91 Bratislava, pričom odvolacím orgánom je 

Okresný úrad Bratislava, odbor výstavby a bytovej politiky, Tomášikova 46, 832 05 

Bratislava. 

 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 9 / 10 

 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných 

prostriedkov. 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Matúš Čupka 

starosta mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto 

 

 

Správny poplatok vo výške 100 € podľa položky č. 60, písm. g) zákona č. 145/1995 Z. z. 

o správnych poplatkoch bol uhradený bankovým prevodom na účet Mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto. 

 

Príloha:  overenú projektovú dokumentáciu v stavebnom konaní je možné vyzdvihnúť 

do 60 dní po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia osobne počas stránkových 

hodín stavebného úradu 

 

 

Doručí sa: 

Doručí sa účastníkom konania verejnou vyhláškou: 

1. stavebník: Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 831 61 Bratislava, 

IČO: 1364501 

splnomocnenec: DICIT spol. s r.o., Sekurisova 16, 841 02 Bratislava, IČO: 43953794 

v zastúpení: PETRING, s.r.o., Nám. Hraničiarov 6/B, 851 03 Bratislava, IČO: 35914173 

2. projektant Ing. arch. Miloš Djuračka: Architektonická kancelária 

Djuračka & Partners, s. r. o., Pekníkova 1, 841 02  Bratislava, IČO: 47667478 

3. vlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 11276/15 a stavby, súp. č. 1372, k.ú. Nové Mesto 

v Bratislave, zapísaných na LV 3804 

4. vlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 11276/8 a stavby, súp. č. 130, k.ú. Nové Mesto 

v Bratislave, zapísaných na LV 3119 

5. Univerzita Komenského, Šafárikovo námestie 6, 818 06 Bratislava, IČO: 397865 

6. ja3, s.r.o., Kalinkovo 443, 900 43 Kalinkovo, IČO: 35935821 

Doručí sa na vedomie bez účinkov na doručenie: 

7. stavebník: Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 831 61 Bratislava, 

IČO: 31364501 

splnomocnenec: DICIT spol. s r.o., Sekurisova 16, 841 02 Bratislava, IČO: 43953794 

v zastúpení, PETRING, s.r.o., Nám. Hraničiarov 6/B, 851 03 Bratislava, IČO: 35914173 

 

Doručuje sa za účelom vyvesenia: 

8. Mestská časť Bratislava–Nové Mesto, organizačný referát, 

 

 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 10 / 10 

 

Doručenie verejnou vyhláškou podľa §26 ods. 2 správneho poriadku vyvesením po dobu 

15 dní na úradnej tabuli Mestskej časti Bratislava–Nové Mesto, Junácka 1, 832 91  Bratislava. 

15. deň vyvesenia na úradnej tabuli je deň doručenia. 

 

 

Potvrdenie dátumu zverejnenia 

 

Dátum vyvesenia:        Dátum 

zvesenia: 
 

 

 

 

 

 

Na vedomie po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia: 

1. MČ Bratislava-Nové Mesto, odd. financií a účtovníctva, Junácka 1, 832 91 Bratislava, 

IČO: 00603317 – TU 


